



04-02-2014

## Til Socialudvalget

### Borgere i behandling som følge af stofindtagelsesrummet

På Socialudvalgs mødet d. 22. januar 2014 blev Socialforvaltningen bedt om et notat vedr.:

*” De seneste tal som SUD sidst har fået (og aller-nyeste hvis der er sket noget siden sidst SUD blev orienteret) for hvor mange der kommer i behandling som effekt af Stofindtagelsesrummet?”*

Siden åbningen af det midlertidige stofindtagelsesrum har Socialudvalget løbende modtaget status for stofindtagelsesrummene, herunder data for antallet af borgere, der er blevet henvist til misbrugsbehandling via brobygningsarbejdet og den fremskudte behandling i stofindtagelsesrummene.

Antallet af borgere fra miljøet, som er henvist til misbrugsbehandling af medarbejderne i stofindtagelsesrummene – den såkaldte brobygningsindsats – fremgår af skema 1 herunder.

#### Skema 1: oversigt over borgere henvist til misbrugsbehandling af medarbejdere i stofindtagelsesrummene fra okt. 2012 til og med 2013.

Periode (mdr. inklusiv)	Antal borgere henvist til misbrugsbehandling
Det midlertidige stofindtagelsesrum åbner i oktober 2012	
4. kvartal 2012	10
1. kvartal 2013	9
2. kvartal 2013	10
Stofindtagelsesrummet Skyen åbner d. 6. august 2013	
3. kvartal 2013	60
4. kvartal 2013	32
<b>Henvist til misbrugsbehandling via stofindtagelsesrummene i alt</b>	<b>121</b>

Ved siden af de nuværende stofindtagelsesrum, har Socialudvalget bevilliget midler til, at Rådgivningscenter København kan have to sagsbehandlere fremskudt i stofindtagelsesrummet og miljøet heromkring. De to medarbejdere er krumtappen i det fremskudte behandlingsarbejde og kommer i kontakt med borgere, der ikke selv op søger Socialforvaltningens tilbud. Dels er de opsøgende,

Sagsnr.  
2014-0021415

Dokumentnr.  
2014-0021415-2

Sagsbehandler  
Hanne Olesen

#### MR Voksne - personale

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

Telefon  
2053 6082

Mobil  
2053 6082

E-mail  
BI46@sof.kk.dk

motiverende og tilgængelige og dels følger de – og visiterer til – behandlingstilbuddene.

Når kontakten med borgerne er opnået, handler det om at motivere borgeren for behandling. Det kan tage alt fra en dag til måneder og for nogle vil omsorg og skadesreduktion i lang tid være det mest relevante. Det indebærer ofte at følge borgeren til behandlingen. Fx, når borgeren tilbydes behandlingspraktik på det private tilbud Alfa-Fredensborg, hvor Københavns Kommune har købt, hvad der svarer til 20 behandlingsforløb over et år. Alfa-Fredensborg tilbyder borgeren at blive afhentet i bil, så borgeren ikke selv skal sørge for transport til tilbuddet. Dette sker hurtigst muligt og gerne samme dag for at sikre handling i det øjeblik, borgeren er motiveret for misbrugsbehandling. For 2013 har været 16 borgere i forløb på Alfa-Fredensborg. At kapaciteten ikke har været udnyttet fuldt ud skyldes, at det indledende relationsarbejde i forhold til målgruppen tog længere tid end forventet og at første borger derfor først kom i behandling marts 2013. Ligeledes har nogle af borgerne i behandling haft brug for nogle ekstra dages ophold og har således udnyttet den resterende frikøbte kapacitet. Efter den sene opstart har der været stor efterspørgsel på pladser blandt borgerne.

Løbende kan de fremskudte sagsbehandlere gennem deres tilstedeværelse i miljøet og deres arbejde med borgerne motivere og mobilisere kræfter hos borgeren. Medarbejderne kan koordinere med andre instanser og opsøge borgere, der er på vej til at falde ud af behandlingssystemet, pga. fx udeblivelse fra behandling, og få dem hjulpet tilbage i behandling.

Borgerne oplever, at de kan komme væk fra gaden og få en oplevelse af umiddelbar livsforbedring – selvom det mange gange kun er en dag eller to, at den enkelte kan overskue at være væk fra gaden.

I nedenstående skema 2 findes en oversigt over de hovedydelse, de fremskudte sagsbehandlere har ydet borgere fra Vesterbros gadescene. Tallene er opgjort for den samlede periode fra 18. februar 2013 frem til 29. januar 2014. Til sammenligning findes også tal fra startdatoen i februar 2013 og frem til 19. juli 2013. Tallene frem til juli 2013 er tidligere blevet forelagt Socialudvalget.

**Skema 2. Ydelse tilbudt af de fremskudte behandlere.**

Ydelse	Antal borgere	
	Perioden 18/2-19/7 2013	Perioden 18/2 2013-29/1 2014
<b>Opsøgende motivationsarbejde</b>	<b>66</b>	<b>126</b>
<b>Fremskudt behandling</b>	<b>8</b>	<b>14</b>
<b>Fremskudt sagsbehandling</b>	<b>20</b>	<b>37</b>

<b>Behandlingspraktik</b>	<b>9</b>	<b>16</b>
<b>Akut krisecenter</b>	<b>6</b>	<b>14</b>
<b>Anmodning om betalingstilsagn</b>	<b>9</b>	<b>19</b>
<b>Kontakter med borgere der allerede er indskrevet i RCK</b>	<b>38</b>	<b>70</b>
<b>Samlet (dog kun 138 unikke borgere for hele perioden)</b>	<b>156</b>	<b>282</b>

Tallene viser, at de fremskudte medarbejdere har formået at komme i kontakt med en væsentlig del af målgruppen. Målgruppen kan blandt andet defineres som jævnlige brugere af stofindtagelsesrummet. Det er også vurderingen fra Mændenes Hjem, stofindtagelsesrummene og de fremskudte medarbejdere selv, at man har en god kontakt til de brugere, der kunne tænkes at ville i behandling. Kontakterne skabes ved en opsøgende indsats overfor borgere, som er motiverede for behandling eller er i gang med en voldsom, måske livstruende deroute – ofte via informationer fra medarbejderne i stofindtagelsesrummene til de fremskudte sagsbehandlere. Kontakterne skabes også ved brugernes egne henvendelser, som er mulige, fordi behandlerne er synlige i miljøet.

En vigtig konstatering er, at kontakterne også omfatter nogle af de meget belastede og kaotiske brugere, der fylder i stofindtagelsesrummet og på Indre Vesterbro. Medarbejderne retter ikke kun deres indsats mod de borgere, der er lette at motivere, hvilket ellers kan være en faldgrube i arbejdet med meget belastede brugere.